Производство № 1-218/2024 

УИД № 60RS0002-01-2024-001958-22

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великие Луки 23 июля 2024 года

Великолукский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Боровского Р.М.,

при секретаре судебного заседания Барковой Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя Малахова А.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Литвинова В.Н.,

потерпевшего ФИО2 №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

под стражей не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в том, что она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, является родителем — матерью ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании решения Опочецкого районного суда Псковской области по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (ранее П.) Е.Ю,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних сыновей Потепевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с нее взысканы алименты на содержание:

- несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 340 рублей 00 копеек, что составляет 1/2 долю установленной по Псковской области за I квартал 2020 года величины прожиточного минимума для детей, ежемесячно, начиная с 07 июля 2020 года и до совершеннолетия ФИО2 №1, путем перечисления на счет, открытый на имя ФИО2 №1 в отделении ПАО «Сбербанк». Размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей по правилам, предусмотренным п. 1 ст. 117 СК РФ.

- несовершеннолетнего сына Птерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере 5 340 рублей 00 копеек, что составляет 1/2 долю установленной по Псковской области за I квартал 2020 года величины прожиточного минимума для детей, ежемесячно, начиная с 07 июля 2020 года и до совершеннолетия ФИО2 №2, путем перечисления на счет, открытый на имя ФИО2 №2 в отделении ПАО «Сбербанк». Размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей по правилам, предусмотренным п. 1 ст. 117 СК РФ.

На основании решения Опочецкого районного суда Псковской области по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (ранее П.) Е.Ю,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Судебным приставом-исполнителем ОСП Себежского и Пустошкинского районов УФССП России по Псковской области ДД.ММ.ГГГГ, на основании исполнительного листа по делу №, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ Опочецким районным судом Псковской области, выданного ДД.ММ.ГГГГ, в отношении должника ФИО1 (ранее П.) Е.Ю. возбуждены исполнительные производства №-ИП, №-ИП, с которым последняя ознакомлена лично под роспись ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 (ранее П.) Е.Ю., ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления об административном правонарушении по делу №, вынесенным мировым судьей судебного участка № 14 Пустошкинского района Псковской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

ФИО1 (ранее П.) Е.Ю. разъяснено, что повторное совершение аналогичного правонарушения является уголовно наказуемым деянием, предусмотренным ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Административное наказание по постановлению по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (ранее П.) Е.Ю. не отбыто. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно ст. 31.9 КоАП РФ, постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течении двух лет со дня его вступления в законную силу.

Срок, в течение которого ФИО1 (ранее П.) Е.Ю. считается подвергнутой административному наказанию, истекает ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 (ранее П.) Е.Ю. считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (ранее П.) Е.Ю., проживая по 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты и возбужденном в отношении нее исполнительном производстве о взыскании алиментных платежей, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, то есть неоднократно, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, являясь трудоспособной и не имея инвалидности, т.е. без уважительных причин, решение суда о взыскании алиментов по делу № от ДД.ММ.ГГГГ не исполняла, чем нарушила данное решение суда. В указанный период ФИО1 (ранее П.), также имея непостоянные доходы от выполнения разовых работ без заключения договоров, умышленно без уважительных причин не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, надлежащих мер по погашению задолженности по алиментам не предприняла, к регулярной выплате алиментов не приступила, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась и в качестве безработной зарегистрирована не была.

ФИО1 (ранее П.) Е.Ю., проживая в кв. № 

<

адрес>, без уважительных причин не выплачивала средства на содержание своего несовершеннолетнего сына: ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 340 рублей 00 копеек, что составляет 1/2 долю установленной по Псковской области за I квартал 2020 года величины прожиточного минимума для детей, которая подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей по правилам, предусмотренным п. 1 ст. 117 СК РФ за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 132 045 рублей 94 копейки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение более двух месяцев подряд, и далее не уплатила до ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

Согласно Постановлению администрации Псковской области № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ величина прожиточного минимума для детей составляет 13 475 рублей 00 копеек, соответственно 1/2 доли величины прожиточного минимума для детей Псковской области составляет 6 737 рублей 50 копеек.

- алименты за август 2022 года в сумме 6 737,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за сентябрь 2022 года в сумме 6 737,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за октябрь 2022 года в сумме 6 737,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за ноябрь 2022 года в сумме — 6 737,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за декабрь 2022 года в сумме — 6 737,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

Согласно Постановлению Администрации Псковской обл. № от ДД.ММ.ГГГГ на 2023 год величина прожиточного минимума для детей составляет 13 920,0руб., соответственно 1/2 доли величины прожиточного минимума для детей Псковской области составляет 6960,0 рублей.

- алименты за январь 2023 года, в сумме — 6 960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за февраль 2023 года в сумме — 6 960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за март 2023 года в сумме — 6 960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за апрель 2023 года в сумме — 6 960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за май 2023 года в сумме — 6 959,44 рублей (принудительно взысканы д/с в размере 0,56 руб.), не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за июнь 2023 года в сумме — 6 960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за июль 2023 года в сумме — 6 960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их доДД.ММ.ГГГГ ;

- алименты за август 2023 года в сумме — 6 960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за сентябрь 2023 года в сумме — 6 960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за октябрь 2023 года в сумме — 6 960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за ноябрь 2023 года в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за декабрь 2023 года, в сумме — 6 960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

Согласно Постановлению Администрации Псковской обл. № от ДД.ММ.ГГГГ на 2024 год величина прожиточного минимума для детей составляет 14839,0 рублей, соответственно 1/2 доли величины прожиточного минимума для детей Псковской области составляет 7419,50 рублей.

- алименты за январь 2024 года в сумме — 7 419,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за февраль 2024 года в сумме — 7 419,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ.

Итого задолженность ФИО1 (ранее П.) Е.Ю. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего сына Птерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 132 045 рублей 94 копейки.

ФИО1 (ранее П.) Е.Ю., проживая в кв. № 

<

адрес>, без уважительных причин не выплачивала средства на содержание своего несовершеннолетнего сына: ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 340 рублей 00 копеек, что составляет 1/2 долю установленной по Псковской области за I квартал 2020 года величины прожиточного минимума для детей, которая подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей по правилам, предусмотренным п. 1 ст. 117 СК РФ за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 132 045 рублей 94 копейки, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течении более двух месяцев подряд, и далее не уплатила до ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

Согласно Постановлению администрации Псковской области № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ величина прожиточного минимума для детей составляет 13 475 рублей 00 копеек, соответственно 1/2 доли величины прожиточного минимума для детей Псковской области составляет 6 737 рублей 50 копеек.

- алименты за август 2022 года в сумме 6 737,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за сентябрь 2022 года в сумме 6 737,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила доДД.ММ.ГГГГ ;

- алименты за октябрь 2022 года в сумме 6 737,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за ноябрь 2022 года в сумме — 6737,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за декабрь 2022 года в сумме — 6737,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

Согласно Постановлению Администрации Псковской обл. № от ДД.ММ.ГГГГ на 2023 год величина прожиточного минимума для детей составляет 13920,0руб., соответственно 1/2 доли величины прожиточного минимума для детей Псковской области составляет 6960,0 рублей.

- алименты за январь 2023 года, в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за февраль 2023 года в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за март 2023 года в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за апрель 2023 года в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за май 2023 года в сумме — 6959,44 рублей (принудительно взысканы д/с в размере 0,56 руб.), не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за июнь 2023 года в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за июль 2023 года в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за август 2023 года в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за сентябрь 2023 года в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за октябрь 2023 года в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за ноябрь 2023 года в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за декабрь 2023 года, в сумме — 6960,0 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

Согласно Постановлению Администрации Псковской обл. № от ДД.ММ.ГГГГ на 2024 год величина прожиточного минимума для детей составляет 14839,0руб., соответственно 1/2 доли величины прожиточного минимума для детей Псковской области составляет 7419,50 руб.

- алименты за январь 2024 года в сумме — 7419,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за февраль 2024 года в сумме — 7419,50 рублей, не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила их до ДД.ММ.ГГГГ.

Итого задолженность ФИО1 (ранее П.) Е.Ю. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 132 045 рублей 94 копейки.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в результате противоправного бездействия, ФИО1 (ранее П.) Е.Ю. совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и это деяние совершено неоднократно.

Подсудимая ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела совместно с защитником, согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

После окончания дознания уголовное дело поступило в суд с утвержденным прокурором обвинительным актом.

ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, с которым она согласна, вину в инкриминируемом ей преступлении полностью признала, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимой ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает.

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №2 – М.., потерпевший ФИО2 №1, его законный представитель Щ. и защитник подсудимой согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Таким образом, все условия, необходимые для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены.

С учетом изложенного, полагая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, при отсутствии препятствующих к тому обстоятельств, суд постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства в соответствии со статьями 314-316 УПК РФ.

Оснований для возвращения уголовного дела прокурору, предусмотренных ч.ч. 1, 1.2 ст. 237 УПК РФ, судом не установлено.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Вменяемость подсудимой ФИО1 по отношению к содеянному, с учетом её поведения в судебном заседании, а также имеющихся в уголовном деле характеризующих сведений, сомнений у суда не вызывает. В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершение инкриминируемого ей преступления. 

На основании ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, состояние её здоровья, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 впервые совершила преступление небольшой тяжести, не судима, 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном. 

Наличие у подсудимой на период совершения преступления двух несовершеннолетних детей не может признаваться смягчающим наказание обстоятельством, поскольку она лишена родительских прав и совершила в отношении них инкриминируемое ей преступление.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, с учетом тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, характера содеянного, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также данных о личности подсудимой, суд назначает ФИО1 наказание в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Ограничений, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, для назначения исправительных работ ФИО1 не имеется.

Наказание в виде лишения свободы в силу ч. 1 ст. 56 УК РФ ФИО1 назначено быть не может, так как она впервые совершила преступление небольшой тяжести и предусмотренных ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Назначение наказания в виде ареста не рассматривается, так как в действие в установленном законом порядке оно не введено. 

Поскольку назначаемое ФИО1 наказание не связанно с лишением свободы, вопрос о применении к ней положений ст. 53.1 УК РФ и назначении ей наказания в виде принудительных работ рассмотрению не подлежит. 

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, судом при назначении наказания по инкриминируемому преступлению каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с данными о личности подсудимой, целями и мотивами преступления, которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности содеянного, не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ. По аналогичным мотивам суд не применяет к подсудимой и положения ст. 73 УК РФ и считает, что её исправлению будет способствовать только реальное отбывание наказания в виде исправительных работ.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, так как основания, послужившие для её избрания в настоящее время не изменились.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 299 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в сумме 1 646 рублей 00 копеек, выплаченные адвокату Литвинову В.Н. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе дознания, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Литвинову В.Н. за оказание юридической помощи в ходе дознания.

Вещественные доказательства: выписку из лицевого счета на имя ФИО2 №2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 3-х листах; выписку из лицевого счета на имя ФИО2 №1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе – хранить при материалах уголовного дела.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 4 ст. 50 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Р.М. Боровский